
 

 

 

PORTARIA Nº 019/2024 – GD/EST/UEA 

 

O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DE TECNOLOGIA, Presidente do Conselho 

Acadêmico, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; CONSIDERANDO o 

estabelecido pelo MEMO. CIRCULAR Nº 002/2024–PROPESP/UEA, acerca dos 

procedimentos para cadastro de Laboratórios de Pesquisa, Ensino e Extensão e da 

designação dos servidores responsáveis pelas estruturas dos laboratórios cadastrados na 

PROPESP; CONSIDERANDO oferecer suporte às atividades práticas das disciplinas de 

ensino e extensão, com ênfase nas áreas térmicas e de fluídos; RESOLVE: I – APROVAR, 

Ad Referendum do Conselho Acadêmico da Escola Superior de Tecnologia, A CRIAÇÃO DO 

LABORATÓRIO DE METROLOGIA AVANÇADA, sendo responsável o professor Aristides 

Rivera Torres. 

 

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA DIREÇÃO DA ESCOLA 

SUPERIOR DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. Manaus, 

08 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

JUCIMAR MAIA DA SILVA JUNIOR 

Diretor da Escola Superior de Tecnologia – EST/UEA 

Portaria N° 754/2023 - GR/UEA 


